



sæler er døde



Ejerslev Røn er blev vigtig som yngleplads for Limfjorden spættede sæler. I modsætning til Blinderøn overskyldes holmen ikke. Arkivfoto

garnfiskerne, skrev Bo Håkansson, biolog i Danmarks Naturfredningsforening, på foreningens hjemmeside.

Men der er intet ulovligt ved at fiske tæt på Ejerslev Røn.

- Ejerslev Røn er beskyttet af adgangsforbud i sælernes yngletid. Man må ikke komme nærmere end 50 meter. Men fiskeri er ikke omfattet af begrænsningen. Det har bare ikke den store betydning, for vandet er så lavt omkring Ejerslev Røn, at det ikke giver mening at sætte garn mindre en 100-200 meter fra

holmen, siger Tommy Hansen.

Ifølge Danmarks Naturfredningsforening modtog man her billeder af en druknet sæl i fiskegarn ved Ejerslev Røn den 8. april 2014 og foreslog samme dag Fødevareministeriet at indføre den garnfri zone.

Fødevareministeriet afviste imidlertid forslaget en månedstid senere. Men Naturfredningsforeningen har efterfølgende opfordret generelt til at sende billeder af druknede sæler.

- Vi har brug for folkelig opbakning til at få

stoppet dette og kun de færreste kommer forbi en ynglelokalitet med sæler, men kommer man som lystfisker eller lystsejler tilfældigt forbi et garn med døde sæler ved Ejerslev Røn eller et andet sted i landet, så tag fotos og kontakt os meget gerne omgående, skriver biolog Bo Håkansson.

Da billederne blev offentliggjort, blev de opfattet som værende nye. Senere har de vist sig at være taget i 2011. Billederne kan stadig ses på adressen: <http://kortlink.dk/dn/en3k>

Et job på kanten af verdens ende

Nordeuropas største fuglereservat i Vejlerne har fået en ny chef, som - næsten - er vendt hjem

AF NIELS HANSEN
niels.hansen@nordjyske.dk

For 43-årige Niels Dahlin Lisborg er jobbet som driftsleder af Naturresevatet Vejlerne næsten som at vende hjem.

Det er i hvert fald nord for Limfjorden, og det må jo siges at være på den rette side, når man nu oprindeligt er fra området ved Tolne.

- Det gælder nok mere for min kone, siger han og forklarer, at hustruen Marianne er fra Thisted.

Nu har parret og deres to drenge på henholdsvis et halvt og to år så fået et hjem, der i bogstaveligste forstand ligger lige på kanten af verdens ende.

Det civiliserede måske, for fra ejendommen, der ligger hvor Bygholmvej fra Øsløsmunder ud i hovedvej 11 og 29, er der adskillige kilometer, hvor det er naturen, der råder i princippet i Nordeuropas største fuglereservat. Og det får den lov til i videst

muligt omfang under de beskyttende - nå, ja - vinger under Aage V. Jensens Naturfond.

Niels Dahlin Lisborg satte sig i driftslederstolen 25. juni og skal foruden området ved Vesløs Vejler og selve Vejlerne også tage sig af fondens naturbesiddelser ved Råbjerg Mose og syd for Skagen.

Så en gang imellem går turen altså forbi hans gamle hjemegn.

Det var også her, han modsat så mange andre jævnaldrene knægte valgte, at "når han blev stor" ville han ikke være brandmand eller sådan noget.

Næh, han ville være en "David Attenborough", og det er også lykkedes i en vis forstand.

- Mens jeg var ansat som naturforvalter og -formidler ved Skjern Enge lavede jeg en del tv om naturen, fortæller den oprindeligt uddannede skov- og landskabsingeniør, senere uddannede naturvejleder og senest skovfogedansatte.

- Jeg glæder mig til at skulle i gang her, men jeg vil nu også lige stikke "fingeren i jorden" og lære om alle de mange lokale specielle forhold.

Og han har allerede

med stor glæde fundet ud af, at han har "overtaget" tre og en halv ansat, som kender området som deres egen bukselomme.

Selv om reservatet i princippet er et "lukket land", så brænder Niels Dahlin Lisborg for at formidle de mange oplevelser og vil arbejde på at der skal blive flere muligheder for at komme på guidede ture ud i reservatet.

- Vi skal også have sat et nyt fugletårn op ved Østerild, siger han og forklarer, at der også skal gøres med ud af de eksisterende steder, hvor publikum kan komme tættere på dyr og fugle.

Men et er at være tæt på naturen, noget andet er at leve i den.

Ægtefællen Marianne Riis udgiver et online naturmagasin, og dermed skal man være tæt på den digitale verden, og DET er ikke nemt der ude i det yderste af Hannæs.

- Det bliver nok det største problem for os, for det tager tid af lægge fotos på nettet, siger han og håber, at der enten kommer bedre trådløse forbindelser eller lignende.



Selv om det nye nordiske køkken ikke nødvendigvis er det, som Niels Dahlin Lisborg går efter, så viser han, at der faktisk gror en spiselig urt mange steder i Danmark. Salturt gror både ved fjord og hav. Blot vandet er salt. Foto: Ajs Nielsen